¹²⁸ *Liber pontificalis*, I, pp. 415-416.

ra più esplicita dell'iconoclastia¹²⁹: *unde maiore fidei ardore permotus pontifex synodale decretum cum sacerdotali conventu quorum sacrosancta confessione sacratissimi corporis beati Petri apostoli residentibus cum eodem summo et venerabili papa archiepiscopis, id est Antonino Gradense archiepiscopo, Iohanne archiepiscopo Ravenne, cum ceteris episcopis istius Sperie partis numero [XCIII], seu presbiteris sanctae huius apostolicae sedis, adstantibus diaconibus vel cuncto clero, nobilibus etiam consulibus et reliquis christianis plebibus stantes, ut si quis deinceps, antiquae consuetudinis apostolicae ecclesiae tenentes fidelem usum contemnens, adversus eandem venerationem sacrarum imaginum [...] depositor atque destructor et profanator vel blasphemus extiterit, sit extorris a corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi vel totius ecclesiae unitate atque compage. Quod et subscriptione sua solemniter firmaverunt et inter cetera instituta probabilium praecessorum orthodoxorum pontificum annectenda sanxerunt*¹³⁰. Il passo è estremamente significativo. Dinanzi alla confessione di San Pietro si trovarono radunati, innanzitutto, insieme al pontefice le due massime autorità ecclesiastiche dell'Italia bizantina settentrionale, ossia l'arcivescovo di Grado e quello di Ravenna. Insieme a loro firmarono il documento anche un alto numero di vescovi: *cum ceteris episcopis istius Sperie partis numero [XCIII]*.

La solenne decisione conciliare¹³¹ fu che chiunque fosse trovato *depositor atque destructor et profanator vel blasphemus* delle sacre immagini *sit extorris a corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi vel totius ecclesiae unitate atque compage*. Ciò che appare nuovo non è tanto la condanna dell'iconoclastia, che anzi è assolutamente nell'ordine delle cose, quanto la forza della condanna con la scomunica. Ed è ovvio che tale scomunica non è una mera ipotesi, ma è l'esplicita condanna dell'imperatore, anche se egli non viene apparentemente nominato. Egli, se non si ravvede, è oramai al di fuori della compagine della chiesa al punto che gli dovrà essere negata la comunione al corpo ed al sangue di Cristo. Rottura più forte non si poteva avere. Il sovrano non era più *quasi hostem*, come il *Liber* aveva precedentemente affermato, ma era divenuto un vero e proprio avversario.

¹²⁹ Il concilio si aprì nel novembre 731. Si è conservata la lettera di convocazione per l'arcivescovo di Grado, Antonino; cfr. su questo Duchesne, in nota al *Liber pontificalis*, I, p. 421.

¹³⁰ *Liber pontificalis*, I, p. 416.

¹³¹ Gli atti del concilio sono perduti.

Come era stato inviato il presbitero Giorgio a recare a Costantinopoli le lettere di Gregorio III, così - racconta il *Liber* - si decise di inviare gli atti del sinodo a Leone III *per Constantinum defensorem: post peractum igitur hoc memoratum superius synodalem constitutum, iterum misit alia similiter scripta commonitoria pro erigendis sacris imaginibus per Constantinum defensorem*¹³². Il parallelismo tra il primo ed il secondo invio è ben messo in risalto. La nuova missione non sortì alcun effetto, esattamente come la prima, perché nuovamente i documenti furono sequestrati ed il messaggero recluso: *quae similiter ut anteriora detenta sunt, et portitorem earum fortissima custodia constrinxerunt pene per annum integrum. Postmodum autem vim auferentes ei ipsa scripta, comminantes ei post tot temporis custodiam, cum iniuriis remiserunt*¹³³.

I redattori della notizia proseguono narrando di ulteriori missioni che videro protagonisti non solo la sede apostolica, ma anche gli altri territori bizantini del centro e del nord Italia: Esse ebbero, però, tutte la medesima sorte negativa: *nam et cuncta generalitas istius provinciae Italiae similiter pro erigendis imaginibus supplicationis scripta unanimiter ad eosdem principes direxerunt; quae et ipsa similiter ut anteriora abstulta sunt a Sergio patricio et stratigo ipsius insule Siciliae; ac fere octo menses detenti remissi sunt similiter cum exprobrationis iniuriam portitores*¹³⁴. La descrizione qui è più generale e presenta una situazione nella quale sono contrapposte da un lato la *provincia Italiae* e dall'altra l'*insula Siciliae* ed il suo *patricius et stratigos Sergius*. I redattori del *Liber* sanno benissimo che dietro l'opposizione di Sergio è all'opera la volontà dell'imperatore, ma, come altre volte, il testo è ellittico. L'accusa per il fatto che ogni missiva della sede apostolica viene sistematicamente rifiutata, senza essere neanche presa in considerazione, non viene rivolta direttamente all'imperatore, ma agli ufficiali che rappresentano il potere in Sicilia.

Il *Liber* continua ancora affermando: *et iterum faciens adhortatorias litteras pro erigendas suprascriptas sacras imagines et orthodoxe fidei firmitate, direxit per Petrum defensorem apud regiam urbem, tam Anastasio invasori sedis Constantinopolitane quamque principibus Leoni et Constantino*¹³⁵. Si noti in questo passaggio come è preso di mira

¹³² *Liber pontificalis*, I, p. 416.